
 AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

DETERMINAZIONE N° 238 DEL 15/06/2017

OGGETTO:
 PROCEDURA APERTA PER l?affidamento Dei servizi BIBLIOTECARI, 
INFORMAGIOVANI E SPORTELLO LAVORO PRESSO IL CENTRO GIOVANI EX 
MACELLO DI RUSSI. PERIODO 01/07/2017 ? 30/06/2020. CIG 71091819BE - 
ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI ESPLETAMENTO DELLA GARA 

REGISTRO DI AREA N°: 75 DEL 15/06/2017

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

                  Firmato digitalmente
EMILIA EMILIANI



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera G.C. n. 198 del 20/12/2016 con la quale sono state istituite le posizioni organizzative a decorrere dal  

1 gennaio 2017;
 Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  30/12/2016  con  il  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  sulle  posizioni 

organizzative del Comune di Russi dal 01/01/2017 al 31/12/2017;
 Decreto del Sindaco n. 6 del 30/12/2016 con il quale sono stati nominati i responsabili delle Aree e i rispettivi 

supplenti per l’anno 2017;
 Delibera C.C. n. 7 del 24.01.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 2017-2019;
 Delibera G.C. n. 10 del 26.01.2017 con la quale è stato approvato il PEG 2017-2019 parte contabile;

Premesso:
che con determinazioni n. 161 del 28.4.2017 e 164 del 2.05.2017, sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento 
dei servizi in oggetto mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016; 

che il termine per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 12.00 del giorno 29/05/2017;

che con determina n. 209 del 29 maggio 2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte della procedura in oggetto; 

che entro le ore 12.00 del giorno 29/05/2017 (termine previsto per la presentazione delle offerte) sono pervenute due 
offerte da parte delle seguenti ditte: 
- costituenda RTI Libra Società Cooperativa Sociale Onlus - Zerocento Società Cooperativa Sociale - Onlus; 
- costituenda Ati AR/S Archeosistemi Società Cooperativa Camelot Società Cooperativa Sociale; 

Visti i verbali della Commissione giudicatrice della gara di cui trattasi riunitasi in data 30 maggio 2017, conservati agli  
atti dell'Ufficio Beni e Istituzioni Culturali; 

Dato atto 
che la scadenza delle obbligazioni è neli anni 2017-2018-2019-2020; 

che nel rispetto del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 5 Impegno di spesa e 
regole di copertura finanziaria della spesa), gli impegni relativi all'anno 2020 vengono assunti in quanto la spesa 
corrente è relativa a un contratto che prevede prestazioni periodiche;

Visti:
gli artt.107 e 109 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;
gli artt. 151 e 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 
gli artt. 7 e 11 del vigente regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

assegnare alla costituenda RTI Libra Società Cooperativa Sociale Onlus - Zerocento Società Cooperativa Sociale – 
Onlus i servizi  bibliotecari, informagiovani e sportello lavoro presso il Centro Giovani ex macello di Russi. Periodo 
01/07/2017  30/06/2020  (CIG71091819BE)  cos come  dalle  risultanza  del  verbale  di  gara  conservato  agli   atti� �  
dell'Ufficio Beni e Istituzioni Culturali; 

dare atto che i servizi dovranno essere espletati con le modalità previste dal Capitolato e dal Bando di gara comprensivo  
degli allegati approvati con determinazioni n. 161 del 28.4.2017 e 164 del 2.05.2017, e dovranno comprendere tutti gli 
elementi descritti nell'offerta tecnica presentata; 

dare atto che la spesa prevista dall'adozione del presento atto trova copretura finanziaria come segue, così come indicato 
nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione: 

Anno 2017 



Euro 24.316,50 esente IVA ai sensi art. 10 n. 22) DPR 933/1972 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca  
comunale” del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2017;

Sportello Informagiovani
Euro 2.203,50 oltre ad IVA 22% (484,77) = 2688,27 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2017;

Sportello lavoro
Euro 2.203,50 oltre ad IVA 22% (484,77) = 2688,27 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2017;

Attività di animazione e mediazione culturale, sociale e di comunità
Euro 2029,50,00 oltre ad IVA 22% (446,49) = 2475,99 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca comunale” 
del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2017;

Euro 1.485,00 oltre ad IVA 22% (326,70) = 1.811,70 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2017; 

Anno 2018
Servizi biblioteca comunale
Euro 51.382,50 esente IVA ai sensi art. 10 n. 22) DPR 933/1972 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca 
comunale” del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2018;

Sportello Informagiovani
Euro 4465,50 oltre ad IVA 22% (982,41) = 5.447,91 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2018;

Sportello lavoro
Euro 4465,50 oltre ad IVA 22% (982,41) = 5.447,91 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2018;

Attività di animazione e mediazione culturale, sociale e di comunità
Euro 4.059,00 oltre ad IVA 22% (892,98) = 4.951,98 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca comunale” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2018;

Euro 2.970,00 oltre ad IVA 22% (653,40) = 3623,40 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2018;

Anno 2019
Servizi biblioteca comunale
Euro 51.382,50 esente IVA ai sensi art. 10 n. 22) DPR 933/1972 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca 
comunale” del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2019;

Sportello Informagiovani
Euro 4465,50 oltre ad IVA 22% (982,41) = 5.447,91 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2019;

Sportello lavoro
Euro 4465,50 oltre ad IVA 22% (982,41) = 5.447,91 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2019;

Attività di animazione e mediazione culturale, sociale e di comunità 
Euro 4.059,00 oltre ad IVA 22% (892,98) = 4.951,98 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca comunale” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2019;

Euro 2.970,00 oltre ad IVA 22% (653,40) = 3623,40 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 - Esercizio 2019;

Anno 2020



la  spesa  prevista  ammonta  a  Euro  35.260,50,  dettagliata  nelle  somme sotto  riportate,  dando  atto  del  rispetto  del  
principio contabile  applicato concernente la  contabilit finanziaria  (punto 5 Impegno di  spesa e regole di  copertura 
finanziaria della spesa) e che si tratta di prestazioni periodiche

Servizi biblioteca comunale
Euro 27.066,00 esente IVA ai sensi art. 10 n. 22) DPR 933/1972 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca  
comunale” del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 – Esercizio 2020

Sportello Informagiovani
Euro 2.340,00 oltre ad IVA 22% (514,80) = 2854,80 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
PPiano Esecutivo di Gestione 2018-2020 – Esercizio 2020

Sportello lavoro
Euro 2.340,00 oltre ad IVA 22% (514,80) = 2854,80 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 – Esercizio 2020

Attività di animazione e mediazione culturale, sociale e di comunità
Euro 2029,50,00 oltre ad IVA 22% (446,49) = 2475,99 sul capitolo 13355 “Prestazioni di servizi biblioteca comunale” 
del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 – Esercizio 2020

Euro 1.485,00 oltre ad IVA 22% (326,70) = 1.811,70 sul capitolo 15660 “Prestazioni di servizi politiche giovanili” del  
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 – Esercizio 2020

di dare atto che il  presente atto diventerà efficace, ai  sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, solo dopo la  
verifica del possesso dei prescritti requisiti ancora in corso di completamento;

di subordinare la stipulazione del contratto alla verifica dell'assenza di altre cause ostative alla stipula del contratto  
stesso - come l’insorgere di una o più delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 o di altre cause 
ostative previste nei documenti di gara - successivamente al presente provvedimento di aggiudicazione definitiva;

di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico a cura dell’amministrazione aggiudicatrice e che tutte  
le spese contrattuali sono a carico dell’aggiudicatario; 

dare atto che ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il presente provvedimento  
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.



Oggetto della determinazione:

PROCEDURA APERTA PER l?affidamento Dei servizi BIBLIOTECARI, INFORMAGIOVANI E SPORTELLO LAVORO 
PRESSO IL CENTRO GIOVANI EX MACELLO DI RUSSI. PERIODO 01/07/2017 ? 30/06/2020. CIG 71091819BE - 
ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI ESPLETAMENTO DELLA GARA 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 2017 24.316,50 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 795 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 2017 2.688,27 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 796 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 2017 2.688,27 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 797 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE



N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

4 2017 2.475,99 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 798 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

5 2017 1.811,70 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 799 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

6 2018 51.382,50 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 80 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

7 2018 5.447,91 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 81 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo



8 2018 5.447,91 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 82 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

9 2018 4.951,98 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 83 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

10 2018 3.623,40 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 84 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

11 2019 51.382,50 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 33 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

12 2019 5.447,91 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI



Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 34 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

13 2019 5.447,91 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 35 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

14 2019 4.951,98 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 36 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

15 2019 3.623,40 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 37 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

5231 LIBRA SOC. COOP. SOCIALE 71091819BE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

21 2017 -249,40 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 2 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup



N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

22 2017 -27,57 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 2 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

23 2017 -27,57 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 2 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

24 2017 -25,01 13355 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI BIBLIOTECA 
COMUNALE

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 2 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

25 2017 -18,30 15660 0 PRESTAZIONI DI SERVIZI POLITICHE 
GIOVANILI

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

 2 1 3 2 99 999 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup



Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Russi, 15/06/2017

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

Firmato digitalmente
Omar Laghi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
21/06/2017   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


